
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  R e g o l a m e n t o  c o m u n a l e  d e l  s e r v i z i o  d i  t r a s p o r t o  

s c o l a s t i c o .  A p p r o v a z i o n e .  

 

L’anno 2016 addì ventotto del mese di novembre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì    8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 37 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che : 

• il servizio di trasporto alunni, altrimenti definito scuolabus, rientra nel più vasto concetto 

di “assistenza scolastica”, le cui funzioni amministrative sono state attribuite ai Comuni con 

l’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, e le cui modalità di svolgimento sono demandate 

alla competenza legislativa regionale 

• la Regione Piemonte, con legge 29 aprile 1985, n. 49, ha dato attuazione al citato art. 45 

del D.P.R. n. 616/1977 assegnando ai Comuni, con l’art. 9, le funzioni di cui all’art. 42 dello 

stesso D.P.R., ovvero “le funzioni amministrative relative alla materia «assistenza 

scolastica» concernenti tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare mediante 

erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o collettivi, a favore degli 

alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private” 

• la Regione Piemonte, con legge 28 dicembre 2007, n. 28, e, sotto la rubrica di “norme 

sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta educativa”, ha aggiornato le 

competenze dei Comuni, assegnando ai medesimi, con l’art. 31, le seguenti funzioni: 

“a) concorrono all'elaborazione del piano triennale di cui all'articolo 27; 

b) svolgono le funzioni riguardanti le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado 

di cui all' articolo 139 del d.lgs. 112/1998; 

c) svolgono, in forma singola o associata, tutte le azioni necessarie per attuare: 

 gli interventi di trasporto e mensa per le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado; 

omissis……………..” 

Dato atto che  

 il Comune di Monasterolo di Savigliano al fine di favorire il diritto allo studio degli alunni 

frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo grado, da diversi anni ha istituito il 

servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti nel territorio comunale 

  il Comune di Monasterolo di Savigliano eroga, il servizio di trasporto scolastico, 

attualmente, con mezzi e personale proprio 

Evidenziata la necessità  di predisporre il relativo regolamento che ne disciplini le modalità di 

funzionamento, le modalità di erogazione del servizio, le relazioni con l’utenza, le responsabilità 

gravanti sull’utenza 

 

Vista la bozza di Regolamento Comunale del servizio di trasporto scolastico composto da n. 11 

articoli, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. A) 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario Comunale; 



 

Dato atto che non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico, finanziaria e 

patrimoniale dell’Ente; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di rito, anche, con distinta votazione, per la 

dichiarazione di immediata esecutività; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il “Regolamento Comunale del servizio di trasporto scolastico” composto 

da n. 11 articoli, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale (All. A) 

2) Di demandare alla Giunta Comunale l’adozione dei provvedimenti consequenziali 

3) Di demandare ai competenti responsabili dei servizi l’adozione dei provvedimenti 

consequenziali 

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

- All’albo pretorio on line 

- Sul sito istituzionale dell’Ente 

- Nella sezione Amministrazione Trasparente 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che si è 

provveduto con separata, successiva votazione unanime favorevole, espressa per alzata 

di mano, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei provvedimenti consequenziali 

connessi all’esecuzione del servizio.  

 

 

  

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 
 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  12 DICEMBRE 2016, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  12 DICEMBRE 2016               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
        __________________________ 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 28 NOVEMBRE 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


